Quid? An Berkeleius dubitabat se reapse ante oculos chartam, in qua talia scriberet, habere? Se in ea litteras depingere? Se *Dialogos* suos typis mandare? Se pecuniam tyothetae soluere? Se homines contra dicentes habere, quibus thesim suam probaret et huius generis alia? Si dubitabat atque haec esse meras ideas sibi persuadebat, is non est Berkeleius, quem nos responsione dignum iudicemus, sed insanis adscribendum esse, quod communi sensui repugnet, generis humani uoce merito pronuntiamus. Sin autem haec uera esse, uereque existere iudicabat (ut ex iis, quae dixit et fecit, constantissime iudicabat), qua fronte contra nos iisdem principiis disputat, effici non posse corpora exstare?

Atque haec pro confutatione tam puerilium sophismatum satis et plus satis sunt. Vnam tamen addam non contemnendam rationem: nempe totam argumentationem Berkeleii, uel hoc solo nomine ut alia multa non cogent, reiiciendam uideri, quod nimis probat. Non enim id solum probat non esse corpora, sed illud etiam non esse spiritus ullos, hoc amplius, non esse Berkeleium ipsum.

Nam primum, si eum audimus, quidquid extra mentem est, nihil re est. Sed tum corpora, tum spiritus ceteri sunt extra mentem Berkeleii. Deinde de mentibus ceterorum hominum nulla notitia haberi potest, nisi per sensus externos, scilicet ex rebus, quas faciunt et dicunt. Ergo neque corpora ulla, nec spiritus ulli, re sunt, sed tantum ideae merae in mente nostra. Praeterea corpus Berkeleii [96] etiam extra mentem ipsius est. Ergo, uel ipso Berkeleio approbante, nihil suum corpus re ipsa est. En miser Berkeleius iam redactus ad merum spiritum, atque ex homine uero, ut nos

Eis o pobre Berkeley reduzido a mero espírito! E, não sendo ele um verdadeiro homem, como nós somos, não passa de uma simples inteligência! Além disso, a mente prodigiosa de Berkeley é exterior à mente das outras pessoas, pelo que não tem existência real em relação a cada uma delas! Concluindo, nem nós somos coisa alguma para Berkeley nem Berkeley é para nós! Extingue-se, assim, o subtilíssimo Berkeley em virtude da sua argumentação! Por que motivo despendeu ele então tanto esforço para refutar opositores que realmente não existem? E por que razão despendo eu tantas canseiras e tanta diligência para contestar a doutrina dos seus *Diálogos*, se eles não existem em parte alguma, não podendo mesmo existir?

E que mais? Eu tenho conhecimento de que Berkeley estabelece num certo lugar como certa e evidente a existência de um espírito ou de uma mente que origina em nós as ideias e em cuja dependência todos estamos; por outras palavras, que Deus existe. Contudo, quer ele recorra a argumentos físicos, quer metafísicos – como costumam chamar-se –, para demonstrar a existência de Deus, todos os filósofos mais notabilizados são de parecer dever essa argumentação basear-se na existência dos corpos, considerando-os como efeitos da acção divina ou como ocasião dos nossos pensamentos. A verdade é que este autor não percepçiona em si mesmo nenhum espírito e apenas argumentando com base nas coisas sensíveis poderá inferir a sua existência. De forma idêntica, ele apenas adquiriu o uso da razão com base nos fenómenos corpóreos sobre os quais reflectiu desde o seu nascimento. Nem Deus se lhe tornou tão familiar que, sem o uso dos sentidos, pudesse vê-lo e ouvi-lo exprimir-se no íntimo de si próprio, devendo, por isso, demonstrar a existência de Deus pela mesma via segundo a qual nós a demonstramos. Ele não é, portanto, de modo algum coerente consigo próprio enquanto recusar a existência dos corpos, sem os quais os seus raciocínios não são dignos de apreço.